[image: ]

	ЕМДIН
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
УСТЬ-ВЫМСКИЙ

Ш У Ö М
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  от 21ноября 2023 года	                                                                                       № 1032
Республика Коми, с. Айкино
О внесении изменений в постановление администрации МР «Усть-Вымский» от 31 декабря 2020г. № 1057 «Об утверждении муниципальной программы муниципального  образования муниципального района «Усть-Вымский»
«Развитие экономики»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   решением Совета МР «Усть-Вымский» от 23.12.2022 №22/7-212 «О бюджете муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», решением Совета МР «Усть-Вымский» от 25.10.2023г. № 27/7-244 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета МР «Усть-Вымский» от 23.12.2022 № 22/7-212 «О бюджете муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский» на 2023 год и плановый период 2024и 2025 годов»,постановлениями администрации МР «Усть-Вымский» от 23.09.2020 № 735 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский», от 19.11.2020 № 876 «О внесении изменений  в постановление администрации МР «Усть-Вымский» от 12.10.2020 №783 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский», администрация МР «Усть-Вымский» постановляет:

	1.Внести в постановление администрации МР «Усть-Вымский» от 31.12.2020г. № 1057 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский» «Развитие экономики» (далее- Программа)  следующие изменения:
«1.1. В паспорте Программы:
-1.1.1. позицию «Этапы и сроки реализации Программы изложить в следующей редакции:

	Этапы и сроки реализации Программы
	Срок реализации программы-2021-2030 годы

-1.1.2.позицию «Объемы финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

	Объемы финансирования
Программы

	Общий объем финансирования Программы, предусмотренный Решением Совета о бюджете МР «Усть-Вымский», составит- 5113,8  тыс. рублей, в том  числе по годам:
2021 год - 2019,8 тыс. рублей;
2022 год -   668,0 тыс. рублей;
2023 год -  1926,0 тыс. рублей;
2024 год -   250,0 тыс. рублей;
2025 год-    250,0 тыс. рублей.
из них:
1)средства бюджета МР
«Усть-Вымский» -1417,8 тыс. рублей:
2021 год-      619,8 тыс. рублей;
2022 год -       68,0 тыс. рублей;
2023 год -     230,0 тыс. рублей;
2024 год -     250,0 тыс. рублей;
2025 год-      250,0 тыс. рублей.

2)средства Республиканского бюджета Республики
Коми-3696,0 тыс. рублей:
2021 год - 1400,0 тыс. рублей;
2022 год -   600,0 тыс. рублей;
2023 год - 1696,0 тыс. рублей;
2024 год -      0,0 тыс. рублей;
2025 год-       0,0 тыс. рублей.
3)средства Федерального
 бюджета-0,0 тыс. рублей:
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год-  0,0 тыс. рублей.

	Общий объем финансирования Программы в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета МР «Усть-Вымский» составит:5113,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год- 2019,8 тыс. рублей;
2022 год -  668,0 тыс. рублей;
2023 год - 1926,0 тыс. рублей;
2024 год -  250,0 тыс. рублей;
2025 год -  250,0 тыс. рублей.
из них:
1)средства бюджета МР
«Усть-Вымский» -1417,8 тыс. рублей:
2021 год-   619,8 тыс. рублей;
2022 год -    68,0  тыс. рублей;
2023 год -  230,0 тыс. рублей;
2024 год -  250,0 тыс. рублей;
2025 год-   250,0 тыс. рублей.

2)средства Республиканского бюджета Республики
Коми-3696,0 тыс. рублей:
2021 год - 1400,0 тыс. рублей;
2022 год -   600,0 тыс. рублей;
2023 год – 1696,0 тыс. рублей;
2024 год -       0,0 тыс. рублей;
2025 год-        0,0 тыс. рублей.
3)средства Федерального
 бюджета- 0,0 тыс. рублей:
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей.

-1.1.3.позицию «Ожидаемые результаты реализации Программы»  изложить в следующей редакции:

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1.Среднее отклонение основных макроэкономических показателей среднесрочного прогноза социально- экономического развития МО МР «Усть-Вымский» от их фактических значений к 2030 году составит не более 10 %.
2.Сохранение количества субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек населения муниципального района «Усть-Вымский».
3.Сохранение  объема продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий к уровню 2021 года.
4.Увеличение туристского потока до 10 тыс. человек в год;
5.Сохранение уровня регистрируемой безработицы на территории муниципального образования муниципального района «Усть-Вымский»  не более  2% от экономически активного населения

1.2. В паспорте подпрограммы  1 «Стратегическое планирование» :
-1.2.1.позицию «Этапы и сроки реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2021-2030 годы

-1.2.2 позицию «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в  следующей редакции:

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	В результате реализации подпрограммы к 2030 году ожидается:
-количество документов стратегического планирования- 11 ед.
-доля расходов, утвержденных в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов бюджета составит 90%.

1.3.В паспорте подпрограммы  2 «Малое и среднее предпринимательство»:
-1.3.1. позицию «Этапы и сроки  реализации подпрограммы изложить в следующей редакции»

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2021-2030 годы

-1.3.2. позицию «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Объемы финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы предусмотренный Решением Совета о бюджете МР «Усть-Вымский», составит:2451,0 тыс. рублей, в том  числе по годам:
2021 год -  915,0 тыс. рублей;
2022 год -      0,0 тыс. рублей;
2023 год - 1036,0 тыс. рублей;
2024 год-   250,0 тыс. рублей;
2025 год-   250,0 тыс. рублей.
из них:
1)средства бюджета МР
 «Усть-Вымский»-755,0 тыс.
 рублей:
2021 год -   115,0 тыс. рублей;
2022 год -       0,0 тыс. рублей;
2023 год -   140,0 тыс. рублей;
2024 год-    250,0 тыс. рублей;
2025 год-    250,0 тыс. рублей.
2) средства Республи-
канского бюджета Республики
 Коми-1696,0 тыс. рублей:
2021 год - 800,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 896,0тыс. рублей;
2024 год-  0,0 тыс. рублей;
2025 год-  0,0 тыс. рублей.
3) средства Федерального
бюджета- 0,0 тыс. рублей:
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год-  0,0 тыс. рублей;
2025 год-  0,0 тыс. рублей.
.
	Общий объем финансирования подпрограммы в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета МР «Усть-Вымский» составит: 2451,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  915,0 тыс. рублей;
2022 год -      0,0 тыс. рублей;
2023 год - 1036,0 тыс. рублей;
2024 год-   250,0 тыс. рублей;
2025 год-   250,0 тыс. рублей.
из них:
1) средства бюджета МР
 «Усть-Вымский»-755,0 тыс.
 рублей:
2021 год -  115,0 тыс. рублей;
2022 год -      0,0 тыс. рублей;
2023 год -  140,0тыс. рублей;
2024 год-   250,0 тыс. рублей;
2025 год-   250,0 тыс. рублей.
2) средства Республи-
канского бюджета Республики
 Коми- 1696,0 тыс. рублей:
2021 год - 800,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 896,0 тыс. рублей;
2024 год-  0,0 тыс. рублей;
2025 год-  0,0 тыс. рублей.
3) средства Федерального
бюджета- 0,0 тыс. рублей:
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год-  0,0 тыс. рублей;
2025 год-  0,0 тыс. рублей.

-1.3.3 позицию «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	В результате реализации подпрограммы  ожидается:
1) расширить доступность субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, к финансовым и информационным ресурсам;
2) расширить уровень информационно-консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в отношении существующих видов поддержки;
3)популяризировать предпринимательство и сформировать положительный образ предпринимателя;
4) реализовать не менее  одного народного проекта в сфере малого и среднего предпринимательства в год;
5) создание не менее 1 рабочего места на каждые 500,0 тыс. рублей финансовой поддержки субъектов МСП;
6)увеличение количества объектов имущества в перечнях муниципального имущества до 2 единиц;
7)увеличить  количество переданных в аренду субъектам МСП объектов муниципального имущества  до 48 ед.;
8) ежегодно обучать не менее 10 человек – субъектов МСП  основам ведения бизнеса, финансовой грамотности и иным навыкам предпринимательской деятельности;
9) ежегодно увеличивать количество физических лиц- участников федерального проекта, занятых в сфере МСП;
10) ежегодно увеличивать количество физических лиц- участников федерального проекта;
11) ежегодно направлять субъекты МСП в Гарантийный Фонд Республики Коми и Микрокредитную компанию  Республики Коми;
12) ежегодно направлять субъекты МСП м самозятых граждан в Центр « Мой бизнес».
13) сохранить обеспеченность торговыми площадями населения МО МР «Усть-Вымский на уровне 2021 года.
14)Реализовать не менее одного народного проекта в сфере агропромышленного комплекса;
15)Увеличить объем сельскохозяйственной продукции, произведенной  крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, включая индивидуальных предпринимателей, получивших субсидию,  не менее 0,2 % в год.

1.4.В паспорте подпрограммы 3 «Въездной и выездной туризм»:
-1.4.1 позицию «Этапы и сроки и реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2021-2030 годы

-1.4.2. позицию «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Реализация  подпрограммы позволит к 2030 году достичь следующих конечных результатов:
-сохранение и стабильное развитие субъектов, связанных с турдеятельностью, - 100%.
-рост количества населения, участвующего в туристско-досуговых мероприятиях.
- увеличение количества мероприятий, связанных с популяризацией въездного и внутреннего туризма.
- рост количества кадров, прошедших учебу в сфере туризма, - не менее 2 ед. ежегодно.

1.5. В паспорте подпрограммы  4 «Содействие занятости населения» :
-1.5.1. позицию «Этапы и сроки и реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2021-2030 годы

-1.5.2.позицию»«Объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Объемы финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы предусмотренный Решением Совета о бюджете МР «Усть-Вымский», составит-2662,8 тыс. рублей, в том  числе по годам:
2021 год -1104,8 тыс. рублей;
2022 год-   668,0 тыс. рублей;
2023 год -    890,0 тыс. рублей;
2024 год-       0,0 тыс. рублей;
2025 год-       0,0 тыс. рублей.
из них:
1) средства бюджета МР
«Усть-Вымский»- 662,8 тыс.
рублей:
2021 год -504,8 тыс. рублей;
2022 год-   68,0 тыс. рублей;
2023 год -  90,0 тыс. рублей;
2024 год-     0,0 тыс. рублей;
2025 год-     0,0 тыс. рублей.
2) Средства Республи-
канского  бюджета Республи-
ки Коми-2000,0 тыс. рублей:
2021 год -600,0 тыс. рублей;
2022 год- 600,0 тыс. рублей;
2023 год -800,0 тыс. рублей;
2024 год-     0,0 тыс. рублей;
2025 год-     0,0 тыс. рублей.
3) Средства федерального бюджета- 0,0 тыс. рублей:
2021 год -0,0 тыс. рублей;
2022 год- 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год-  0,0 тыс. рублей;
2025 год-  0,0 тыс. рублей.

	Общий объем финансирования подпрограммы в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета МР «Усть-Вымский» составит- 2662,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год -1104,8 тыс. рублей;
2022 год-   668,0 тыс. рублей;
2023 год -  890,0 тыс. рублей;
2024 год-       0,0 тыс. рублей;
2025 год-       0,0 тыс. рублей.
из них:
1) средства бюджета МР
«Усть-Вымский»-662,8 тыс.
рублей:
2021 год -504,8 тыс. рублей;
2022 год-   68,0 тыс. рублей;
2023 год -  90,0 тыс. рублей;
2024 год-     0,0 тыс. рублей;
2025 год-     0,0 тыс. рублей.
2) Средства Республи-
канского  бюджета Республи-
ки Коми-2000,0тыс. рублей:
2021 год -600,0 тыс. рублей;
2022 год- 600,0 тыс. рублей;
2023 год - 800,0 тыс. рублей;
2024 год-     0,0 тыс. рублей;
2025 год-     0,0 тыс. рублей.
3) Средства федерального бюджета- 0,0 тыс. рублей:
2021 год -0,0 тыс. рублей;
2022 год- 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год-  0,0 тыс. рублей;
2025 год-  0,0 тыс. рублей.

-1.5.3. позицию «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 	изложить в следующей редакции:
	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Реализация  подпрограммы позволит к 2030 году достичь следующих конечных результатов:
1.Доля реализованных народных проектов в сфере занятости - 100% от общей доли отобранных народных проектов в сфере занятости, в год;
2.Количество несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет в свободное от учебы время -280 человек (ежегодно).
3. Обеспеченность трудоустроенных на общественные работы, ежегодно 100%.
4. Не допущение  роста численности граждан, работающих без оформления трудовых отношений и получающих заработную плате в конверте.

[bookmark: _GoBack]1.6. В таблице 3 «Ресурсное  обеспечение и прогнозная (справочная) оценка  расходов  федерального бюджета, республиканского бюджета Республики Коми, бюджета  МР «Усть-Вымский» и внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы «Развитие экономики»	изложить согласно приложению № 1 к настоящему постановлению».

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023г.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МР «Усть-Вымский» Карпову А.Д.

Глава МР «Усть-Вымский»-
руководитель администрации             					           Г.Я. Плетцер

[bookmark: Par59][bookmark: Par65][bookmark: Par71]

7

image1.wmf